succedebant. Catum proinde illum circumstantia illa per accidens obscurum reddiderant; tamen alii per se clarum.

111 Tertiò probatur ex sacris Oraculis, quibus Sapientia aeterna, quæ est ipsa Veritas & lex aeterna (cujus signaculum est lex naturalis) sui cognitionem offert omnibus, ritè volentibus eam accipere; adeoque remouentibus obstacula illius, & adhibentibus media ad eam accipiendam requisita. Quid enim ad id demonstrandum evidentiùs, quam quod de Sapientia illa dicitur Proverb. 1. *Foris quæ adicat, in plateis dat vocem suam: in castris turbarum clamiat, in foribus portarum urbis profert verba sua, dicens: Uiquequò parvuli diligitis infantiam, & stulti ea quæ sibi sunt noxia cupiunt, & imprudentes odibunt scientiam? Convertimini ad correptionem meam: en proferam vobis spiritum meum, & ostendam vobis verba mea. Ego diligentes me diligo, & qui manè vigiliant ad me, inveniunt me.* Sap. 6. *Concupiscite ergo sermones meos, diligite illos, & habebitis disciplinam. Clara est, & qua nunquam marcescit sapientia, & facile videtur ab his qui diligunt eam, & inveniuntur ab his qui querunt illam. Præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat. Qui de luce v. glaverit ad illam, non laborabit: assidentem enim illam foribus suis inveniet... Et qui vigila veritè propter illum, cido securus erit. Quomam dignos se ipsa circumquærens, & in vis ostendit se illis hilariter, & in omni providentia occurrit illis.* Eccli. 1. *Fili concupiscens sapientiam, conserva justitiam, & Deus prabeat illam tibi.* Cap. 2. *Quis timet Dominum, diligit illum, & illuminabuntur corda vestra... Qui diligunt eum, replebuntur lege ipsius.* Prov. 2. *Si sapientiam invocaveris, & inclinaveris cor tuum prudentie: si quaesieris eam quasi pecuniam... tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei invenies... Tunc intelliges justitiam, & judicium, & aequitatem, & omnem sententiam bonam.* Sap. 3. *Qui consistunt in illum, inveniunt veritatem.* Non potuit certè evidentiùs aeterna Sapientia cognitionem sui omnibus sui amatoribus & in se confidentibus offerre. Sine ulla ambiguitate tot divina promissa certos nos faciunt, quòd sicut sol omnes illuminat qui ad lucem ipsius recipiendam se ritè disponunt, lucisque obstacula remouent; sic aeterna Sapientia, seu justitiæ Sol suæ lucis participes facit omnes, qui dispositiones ad id necessarias adhibent, impedimentaque remouent; ipsos (inquam) lucis suæ participes facit, saltem quantum opus est, ut nihil per ignorantiam faciant contra aeternam justitiam, sapientiamque. Nam, ut Sapiens ait Sap. 9. *divina Sapientia scit omnia; & intelligit, & deducet me in operibus meis sabriè, & custodiet me in sua potentia.* Et Psal. 24. *Evellat de laqueo pedes meos.* Prov. 2. *Custodiet rectorum salutem, & proteget gradientes simpliciter, servans semitas justitiæ, & vias Sanctorum custodiens... ut eruaris à via mala, & ab homine qui perversa loquitur.* Quia, ut c. 3. Tom. I.

dicitur, *Dominus erit in latere suo, & custodiet pedem tuum, ne capias.* Et ideo non ardeantur grossi tui, & curculio non habebis offendiculum. Ibid. c. 4. *Dicit enim inveniendus se significationem, ut fugiant à facie arcus, ut liberentur dilecti sui.*

Dixi quantum opus est, ut nihil per ignorantiam faciant contra sapientiam & legem aeternam. Non enim absolute necesse est, quòd is qui se ritè disponit, obstaculaque remouet, totus legis naturalis cognitionem accipiat: utpote quam plerique etiam sanctissimi non acceperunt; neque cognitio illa necessaria est ad legem aeternam non transgrediendam: cum Deus innumereis modis legis illius amantes sic dirigere possit, ac protegere, ut nihil contra eam faciant, vel scilicet ipsius cognitionem tribuendo per gratiam illuminantem, vel per doctrinam, per exempla, per scripta aliorum, vel per hoc quòd ipsis ingerit dubium vel suspicionem aut timorem mali, docetque in dubiis tutius eligendum; vel per hoc quòd offendicula, peccatique occasiones remouet, vel ad lapsum inclinosos supposita manu sustinet, ne collidantur, &c. Hoc est enim quòd significant sacra Otacula proximè telata. Si quis ergo saltem hoc modo non præservetur à violatione legis aeternæ, signum est quòd divinæ lucis & protectionis obstacula non removeat, nec ad eam ritè dispositus sit. Ignorantia proinde & lapsus ipsius non est inculpabilis, nec invincibilis, sed in causa illa omnino vincibilis & culpabilis.

§. II.

Similiter probatur ex Patribus.

112 Origenes namque l. 1. contra Celsum, in-  
excusabilem in divino judicio pronun-  
tiat, quisquis contra legem omnium mortalium  
animis insuam, id est naturalem, aliquid facit:  
Introducentes justum Dei judicium explo-  
derentur, cum ipsis peccatorum poenis, nisi com-  
muns omnium se suis præsumptioni de morali  
disciplina haberet insuam. Quapropter non est  
mirandum, Deum eorum quæ per P. opheras &  
Servatorem docuit, semina inardisse omnium  
mortalium animis, ut in divino judicio sui inex-  
cusabilis, habens mandatum legis scriptum in  
co. de suo.

113 Hieronymus l. 1. adversus Pelag. c. 10. con-  
tra legem naturalem facta, tanta cum gene-  
ralitate damnat, ut ne quidem concubitum  
Lot cum filiabus suis (licet ex ignorantia facti  
commissum ex ebrietate) à vitio excuset.  
Ergo longissimè absuit ab excusandis factis  
contra legem naturalem ex ignorantia juris.  
Nec in hoc parvifacienda est autoritas ipsius,  
licet quoad ignorantiam facti non recipiatur.  
Quia quoad ignorantiam juris, ipsum secuti  
sunt alii Patres, licet non quoad ignorantiam  
facti; uti videre est in Augustino, qui licet  
facta per ignorantiam juris naturalis nunquam  
excuset, excusat tamen facta per ignorantiam

facti l. 2. contra Cresconium : Si unica ex lairocino nesciens vestiretur , ex eo sit iniquitatis vestis illa , ex quo cognoverit ; & ipse iniquus , nisi abjecerit . Et qui nesciens uxorem duxit alienam , ex illo sit adulter , ex quo cognoverit , nisi discesserit .

114 Verum-enimverò facta per ignorantiam juris naturalis nusquam excusat Augustinus ; ubicumque de iis agit , ea damnat , tamquam facta per ignorantiam vincibilem , voluntariamque . Nullus est enim ( ait conc. 25. in Pl. I 18. ) qui faciat alteri injuriam , nisi qui sibi fieri nolit , & in hoc transgreditur naturæ legem , quam non sinitur ignorare ( si agat debita cum reflexione ) dum id quod facit , non vult pati .

115 Enarratione quoque in Pl. 57. Quis de justitia in te rogatus , quando non habet causam , non facile respondet , quid sit justum ? Quandoquidem manu formatoris nostri in ipsis cordibus Veritas scripserit : quod tibi non vis fieri , ne facias alteri . Hoc & antequam lex daretur , nemo ignorare permissus est , ut esset unde judicaretur , etiam quibus non esset data . Sed ne sibi homines aliquid defuisse quererentur , scriptum est in tabulis , quod in cordibus non legebant . Non enim & scriptum non habebant , sed legere volebant . Oppositum est oculis eorum , quod in conscientia videre cogentur , & quasi forinsecus admodum voce Dei , ad interiora sua homo compulsus est .

116 Sermone 44. de divers. c. 6. Justitia ( æterna utique , in lege naturali descripta ) præstò est justè viventi : secundum ejus regulam videt quemadmodum justè vivat : & sicut justus , bene vivendo , eam videt ; ita injustus , malè vivendo , eam non videt . Nam & ille justè vivit , cum eam videt , ut secundum eam actus suos dirigat : quia nisi secundum justitiæ regulam direxerit actus suos , in errorem iniquitatis impingitur . Atqui agens contra jus naturæ , etiam in remotioribus , non dirigit actus suos secundum regulam justitiæ æternæ . Ergo in errorem iniquitatis impingit . Nec esse potest nisi injustus . Quia , ut ait in Plal. 61. cum sis injustus , esse non potes justus , nisi convertendo te ad quandam justitiam ( incommutabilem utique ) a qua si recedis , injustus es ; ad quam si accedis , justus es .

117 Lib. 3. de lib. arb. c. 19. loquens de ignorantia causata per peccatum originale ( juris proinde naturalis , non positivi , nec factorum ) respondensque quæstioni hominum murmurantium contra Deum , & dicentium : Si Adam & Eva peccaverunt , quid nos miseri fecimus , ut cum ignorantia cecitate , & difficultatis cruciatibus nasceremur ? sic ait : quibus breviter respondetur , ut quiescant , & adversus Deum murmurare desinant . Rectè enim fortasse quererentur , si erroris & libidinis nullus hominum victor existeret : cum verò ubique sit præsens , qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem aversum vocet , doceat æredentem , diligentem exhortetur , conantem